cum Antonio egit : et e pugna elapsos, quos senatus hostes judicaret, collegit, apud quos de senatu populoque questus est. Haec ii qui summæ rerum præerant, principio neglectui habuere : sed Lepidi Antonique consensu cognito, Cæsarem colere cœperunt, bello quod contra illos gereret, mandato, ignari quid cum Antonio egisset. Eam ille conditionem non recusavit, per id bellum consulatus adipiscendi spe, cuius amore æstuabat. Proinde cum ad pugnam se parare videretur, clam id cum militibus egerat, ut veluti sua sponte jurarent, se cum nullo exercitu, qui sub Cæsare patre ejus militasset, pugnaturus : quod non erat aliud, quam cum Antonio et Lepido, qui militum illorum plurimos haberent, non congressuros esse. Eaque de causa cccc ex ipsis militibus per speciem legationis ad senatum misit : cum revera id ageretur, ut promissa exigenterent, et Cæsar consul declararetur. Cum responsum differri milites ægre ferrent, unus eorum curia egressus, sumpto gladio (inermes enim ingredi jussi fuerant), Si vos, inquit, Cæsari consulatum non dederitis, hic dabit. Cæsar vero per eam causam, quod in ingressu curiæ arma ponere coacti, et a quodam rogati essent, utrum a legionibus, an a Cæsare missi essent, Lepido et Antonio festinanter accersitis, Romam veluti coactus a militibus properavit, equitibus aliquot in itinere pro exploratoribus occisis. Senatus eorum adventu cognito, et pecuniam antequam appropinquarent, misit, et consulem Cæsarem designavit. Quod quia necessitate milites expressum intelligebant, ferociter atque insolenter se contra P. C. gesserunt. Qui ea re irritati, mutata sententia, exercitui urbis aditu interdixerunt, civitatis custodia prætoribus mandata. Sed cum Cæsar ad urbem venisset, multi ex senatu et plebe ad eum transierunt, prætoresque et se et milites ejus fideli permiserunt. Sic urbe citra 499 pugnam potitus, consul etiam a populo est designatus : in concionem non progressus, ne vim afferre civibus videretur. Collega ei (si tamen ita nominandus est, ac non potius administrator) datus est Q. Pedius. Consul factus, statum civitatis arbitrato suo composuit : militibus pecuniam, quam e publico largiebatur, se de suo dare simulavit, et gratias egit. A senatu multi honores illi per speciem benevolentiae, sed revera cogente metu, sunt decreti : præter cæteros vero in familiam Cæsaris usitato ritu adoptatus, cognomentum id accepit. Quod etsi prius etiam usurparat, veluti una cum hæreditate acceptum, non tamen constantiter tenuerat, priusquam iure majorum confirmatum esset. Ex eo C. Julius Cæsar Octavianus est appellatus Usitatum enim est, ut qui adoptantur, cætera nomina adoptantis assumant, uno ex gentilibus retento.

λόγῳ μὲν σφοδρῶν, ἔργῳ δ' ἐκ τῶν κοινῶν, καὶ τούτοις χάριν ὠμολόγει. Παρὶ δὲ τῆς βουλῆς αὐτῷ πολλὰ πρὸς τιμὴν ἐφηφίσθησαν, δοκῆσαι μὲν ἐκούσης, τῇ δ' ἀληθεῖς φόβῳ βιαζομένης. Πρὸς δὲ τὸς ἄλλους καὶ εἰς τὸ τοῦ Καίσαρος γένος κατὰ τὰ νομιζόμενα εἰσποιήθη, καὶ τὴν ἐπίκλησιν εἰληφέν. Ἐνόμαζε μὲν γὰρ καὶ πρότερον αὐτ' ἐαυτὸν Καίσαρα, ὡς μετὰ τοῦ κλήρου καὶ τὴν προσηγορίαν διαδεξάμενος, οὐ μέντοι βεβαίως αὐτὴν εἶχε πρὸ τοῦ ταύτην κατὰ τὰ πάτρια βεβαίωσασθαι. Ἐκτετι δὲ Γάτος Τούλιος Καίσαρ Ὀκταβιανὸς ἐπεκλήθη. Νενόμισται γὰρ τοὺς υἱοθετούμενους, τὴν μὲν ἄλλην πρόσθησιν ἀπὸ τοῦ εἰσποιουμένου λαμβάνειν, ἐν δὲ τῶν προτέρων ἐνομάτων τηρεῖν.

XVI. Militibus conciliatis senatuque oppresso, A paterna legata populo distribuit, ut eum etiam sibi devinciret, nec in ulciscendis patris percussoribus adversarium haberet. Ne quid autem per vim facere videretur, judicia coegit: quamvis rei plerique abessent, nonnulli etiam provincias obtinerent. Si qui vero aderant, ii se prae metu clam ex urbe proripiebant. Quare indicta causa non percussores tantum et conjurati, sed multi etiam alii ei crimini non athenes, quidam etiam qui tam urbe abfuerant, ut S. Pompeius, sunt condemnati, et aqua atque igni interdicti, eorumque bona publicata. His peractis, contra Lepidum et Antonium scilicet est profectus: sed nihil rei gessit, non quod cum Antonio clam quaedam egerat, et per illum cum Lepido, sed quod eos firmos et concordēs esse videbat, spemque habebat eorum ope Brutum et Cassium, quorum jam magnae vires essent, debellandi, ac postea illos etiam inter se commissos opprimendi. His de causis vel invitus pacta servavit: operantique dedit ut senatui populoque reconciliarentur, non per se, quominus suspecta res esset, sed Q. Pedio ejus sententiae auctore subornato. Ipse vero ea de re consultus a civibus, invitum se et coactum 500 a militibus assentiri simulavit. Illi vero impetrata reconciliatione, ambo contra Caesarem potissimam ac maximam copiarum partem adduxerunt: cum quod ei fidem plane non habebant, tum quod illius auctoritate revocati, esse videri volebant, sed per se et suis viribus: tum quod sperabant, se per legiones ea quae vellet assecuturos. Caesar item eis cum magna manu obviam processit. Congressi, et secreto quaedam collocti, de stabilienda sua potentia et ulciscendis inimicis conjurarunt. Ac publice professi, se triumviro et rerum curatores fore in quinquennium ne oligarchiae cupidi viderentur: privatim et provincias inter se partiti sunt, ne totum imperium sibi vindicare viderentur, et caedes inimicorum invicem condonarunt. Lepido Romae atque Italiae custodia attributa est. Caesar vero et Antonius se bellum communi ope M. Bruto et Cassio illaturos, iurejurando interposito pepigerunt, milites ut res postulabat allocuti. Verum milites, Antonii instinctu, a Caesare petierunt, ut Fulviae et Sexti Clodii filiam, Antonii privignam, duceret. Non recusavit Caesar, quanquam alia ei desponsa erat. Indudum Romam properant, Antonius et Lepido parum auspicata omnia obtulerunt. Caesaris autem tabernaculo aquila insedit, quae duos cer-